
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data##

Oggetto: Diritto annuo Camera di Commercio delle Marche annualità 2024, impegno, liquidazione 
e pagamento euro 18,00.  Imposte IRES e IRAP. Impegno, liquidazione e pagamento 1° 
acconto IRES,  1° acconto IRAP per l’anno 2024 e saldo IRAP 2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18/12/2023 L.R. 11/2022 -Approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di impegnare, liquidare e pagare la quota pari a euro 18,00, a favore della Camera di Commercio 
delle Marche per pagamento del diritto annuale 2024, in qualità di soggetto iscritto al REA a carico 
del bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026, annualità 2024, progetto 11.1 
“Amministrazione”; Voce 205028 “ Altre Spese Specifiche – Imposte e tasse”; 

- di autorizzare il settore Bilancio e contabilità al pagamento della quota di euro 18,00 a favore della 
Camera di Commercio mediante versamento tramite modello F24;

- di impegnare e liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di imposta IRES, gli importi e le 
annualità di seguito indicate, a carico del bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 
2024/2026, annualità 2024, progetto 11.1 “Amministrazione”; Voce 205028 “ Altre Spese Specifiche- 
Imposte e tasse”:

 euro 26.138,00 per  l’annualità 2023;  
 euro 10.455,20 a titolo di 1° acconto per l’annualità 2024; 

- di prendere atto che il pagamento di euro 26.138,00 riferito all’annualità 2023 è già scalato 
direttamente dal credito vs. erario per ritenute subite alla fonte nel medesimo anno;



2

- di autorizzare il settore Bilancio e contabilità a procedere al pagamento dell’importo di euro 10.455,20 
mediante compensazione del credito IRES derivante dall’annualità 2023;

- di impegnare e liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di imposta IRAP, gli importi e le 
annualità di seguito indicate, a carico del bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 
2024/2026, annualità 2024, progetto 11.1 “Amministrazione”; Voce 205028 “ Altre Spese Specifiche- 
Imposte e tasse”:

 euro 8.563,20 a titolo di 1° acconto per l’annualità 2024;
 euro 3.570,00 a titolo di saldo IRAP per l’annualità 2023.

- di autorizzare il settore Bilancio e contabilità a procedere al pagamento dell’importo di euro 8.563,20 
come di seguito indicato: 

o mediante compensazione del credito IRES derivante dall’annualità 2023 per un importo 
pari a euro 5.000,00;

o mediante versamento tramite modello F24 del restante importo pari a euro 3.563,20.
- di autorizzare il settore Bilancio e contabilità a procedere al pagamento dell’importo di euro 3.570,00  

mediante versamento tramite modello F24;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;

- di disporre la pubblicazione della presente Delibera nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale dell'Agenzia.

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n. 11 del 12.05.2022 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

-  L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

- Deliberazione del CDA n. 48 del 18/12/2023 (L.R. 11/2022 - Approvazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);

- Deliberazione del CDA n. 22 del 13/06/2024 (L.R. 11 del 12 maggio 2022 – Approvazione Bilancio di 
Esercizio AMAP anno 2023); 

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.

Motivazione
L’art. 18 della Legge 29 dicembre 1993 n. 580, a seguito delle modifiche apportate dal D.Lgs. 15 febbraio 
2010, n. 23 e dal successivo D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219, prevede che sono tenute al versamento 



3

del diritto annuale tutte le imprese iscritte o annotate al Registro delle Imprese e i soggetti iscritti nel 
Repertorio delle notizie Economiche e Amministrative (REA). 
Lo stesso articolo prevede che le imprese individuali iscritte o annotate al Registro delle imprese e i 
soggetti iscritti nel REA, sono tenuti al versamento di un diritto annuale in misura fissa che per l’Agenzia 
corrisponde alla quota di Euro 18,00, riferita all’annualità 2024, come da comunicazione pervenuta e 
conservata agli atti di ufficio (Prot. Agenzia n. 3567 del 27.05.2024).
Ai fini IRAP, la disposizione recata dall’articolo 3 del decreto legislativo n. 446 del 1997, nell’elencare al 
comma 1 i soggetti passivi dell’imposta, individua alla lettera e-bis), le “amministrazioni pubbliche” di cui 
all’art. 1, comma 2, del decreto 5 legislativo n. 165 del 2001 (già art. 1, comma 2, del decreto legislativo 
3 febbraio 1993, n. 29) fra le quali sono ricompresi gli enti pubblici non economici. 
Come indicato nella nota integrativa del bilancio consuntivo al 31.12.2023 della Delibera CDA n. 22 del 
13.06.2024 di approvazione dello stesso, alla voce “Crediti tributari” (pag. 8) risulta, quale credito verso 
l’Erario per ritenute subite un importo di euro 68.020,00. A tale importo è stato scalata una quota pari a 
euro 26.138,00 riferita all’imposta IRES dovuta per l’anno 2023 il cui impegno viene assunto con il 
presente atto. Per effetto di tale compensazione il credito vs. erario per ritenute subite è stato 
rideterminato in euro 41.882,00.
Pertanto, con il  presente provvedimento si provvede ad impegnare liquidare e pagare il 1° acconto 
relativo all’IRES 2024 pari a euro 10.455,20 compensandone il pagamento mediante l’utilizzo di quota 
parte del credito vs. Erario. 
Per il 1° acconto relativo all’IRAP 2024 pari a euro 8.563,20 si provvede ad impegnare, liquidare e pagare   
compensando il pagamento, per la quota di euro 5.000,00, mediante l’utilizzo di quota parte del credito 
vs. Erario e per i restanti euro 3.563,20 ad effettuare il versamento tramite il modello F24.
Con riferimento, infine, all’IRAP riferita all’annualità 2023 il cui costo complessivo è stabilito in euro 
21.408,00 si è provveduto nel corso del medesimo anno ad assumere gli impegni nn. 473 e 474 
rispettivamente per euro  7.135,20 quale 1° acconto e l’impegno n. 474 per euro 10.702,80 quale 2° 
acconto. 
Pertanto con il presente atto si provvede a saldare l’imposta del 2023 mediante l’impegno e pagamento 
di euro 3.570,00 mediante il versamento tramite il modello F24.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di impegnare, liquidare e pagare la quota pari a euro 18,00, a favore della Camera di Commercio 
delle Marche per pagamento del diritto annuale 2024, in qualità di soggetto iscritto al REA a carico 
del bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026, annualità 2024, progetto 11.1 
“Amministrazione”; Voce 205028 “ Altre Spese Specifiche – Imposte e tasse”; 

- di autorizzare il settore Bilancio e contabilità al pagamento della quota di euro 18,00 a favore della 
Camera di Commercio mediante versamento tramite modello F24;

- di impegnare e liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di imposta IRES, gli importi e le 
annualità di seguito indicate, a carico del bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 
2024/2026, annualità 2024, progetto 11.1 “Amministrazione”; Voce 205028 “ Altre Spese Specifiche- 
Imposte e tasse”:



4

 euro 26.138,00 per  l’annualità 2023;  
 euro 10.455,20 a titolo di 1° acconto per l’annualità 2024; 

- di prendere atto che il pagamento di euro 26.138,00 riferito all’annualità 2023 è già scalato 
direttamente dal credito vs. erario per ritenute subite alla fonte nel medesimo anno;

- di autorizzare il settore Bilancio e contabilità a procedere al pagamento dell’importo di euro 10.455,20 
mediante compensazione del credito IRES derivante dall’annualità 2023;

- di impegnare e liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di imposta IRAP, gli importi e le 
annualità di seguito indicate, a carico del bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 
2024/2026, annualità 2024, progetto 11.1 “Amministrazione”; Voce 205028 “ Altre Spese Specifiche- 
Imposte e tasse”:

 euro 8.563,20 a titolo di 1° acconto per l’annualità 2024;
 euro 3.570,00 a titolo di saldo IRAP per l’annualità 2023.

- di autorizzare il settore Bilancio e contabilità a procedere al pagamento dell’importo di euro 8.563,20 
come di seguito indicato: 

o mediante compensazione del credito IRES derivante dall’annualità 2023 per un importo 
pari a euro 5.000,00;

o mediante versamento tramite modello F24 del restante importo pari a euro 3.563,20.
- di autorizzare il settore Bilancio e contabilità a procedere al pagamento dell’importo di euro 3.570,00  

mediante versamento tramite modello F24;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;

- di disporre la pubblicazione della presente Delibera nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale dell'Agenzia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 217 del 28 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-28T12:18:28+0200
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2024-06-28T12:50:47+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




